
a. Quadro Principal - Receitas e Despesas

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 38.996.000,00 38.996.000,00 38.039.581,51 -956.418,49
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.496.000,00 2.496.000,00 2.825.101,18 329.101,18
Receita de Contribuições 4.996.000,00 4.996.000,00 5.053.944,21 57.944,21
Receita Patrimonial 4.302.500,00 4.302.500,00 1.317.821,53 -2.984.678,47
Receita de Serviços 716.266,00 716.266,00 613.418,71 -102.847,29
Transferências Correntes 25.065.734,00 25.065.734,00 26.686.970,51 1.621.236,51
Outras Receitas Correntes 1.419.500,00 1.419.500,00 1.542.325,37 122.825,37

RECEITAS DE CAPITAL (II) 10.000,00 10.000,00 1.751.926,55 1.741.926,55
Amortização de Empréstimos 10.000,00 10.000,00 2.556,19 -7.443,81
Transferências de Capital 0,00 0,00 1.749.370,36 1.749.370,36

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 39.006.000,00 39.006.000,00 39.791.508,06 785.508,06

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 39.006.000,00 39.006.000,00 39.791.508,06 785.508,06

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 39.006.000,00 39.006.000,00 39.791.508,06 785.508,06

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 5.660.658,03 -
Superavit Financeiro - - 5.660.658,03 -
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 30.266.086,00 34.575.295,05 30.932.723,05 30.889.898,74 30.734.229,05 3.642.572,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.219.300,00 21.157.421,31 19.688.787,22 19.688.787,22 19.676.162,87 1.468.634,09
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.046.786,00 13.417.873,74 11.243.935,83 11.201.111,52 11.058.066,18 2.173.937,91

DESPESAS DE CAPITAL (X) 3.112.314,00 7.253.670,31 5.268.035,95 5.268.035,95 5.162.957,74 1.985.634,36
INVESTIMENTOS 3.112.314,00 7.253.670,31 5.268.035,95 5.268.035,95 5.162.957,74 1.985.634,36

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 4.712.900,00 4.361.000,00 0,00 0,00 0,00 4.361.000,00

RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 38.091.300,00 46.189.965,36 36.200.759,00 36.157.934,69 35.897.186,79 9.989.206,36

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 38.091.300,00 46.189.965,36 36.200.759,00 36.157.934,69 35.897.186,79 9.989.206,36

SUPERÁVIT (XVI) - - 3.590.749,06 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 38.091.300,00 46.189.965,36 39.791.508,06 36.157.934,69 35.897.186,79 9.989.206,36
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a.1 Quadro Principal - Receitas e Despesas - Prefeitura

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 30.120.000,00 30.120.000,00 32.622.938,99 2.502.938,99
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.496.000,00 2.496.000,00 2.825.101,18 329.101,18
Receita de Contribuições 45.000,00 45.000,00 66.987,08 21.987,08
Receita Patrimonial 477.500,00 477.500,00 994.631,50 517.131,50
Receita de Serviços 716.266,00 716.266,00 613.418,71 -102.847,29
Transferências Correntes 25.065.734,00 25.065.734,00 26.686.970,51 1.621.236,51
Outras Receitas Correntes 1.319.500,00 1.319.500,00 1.435.830,01 116.330,01

RECEITAS DE CAPITAL (II) 10.000,00 10.000,00 1.751.926,55 1.741.926,55
Amortização de Empréstimos 10.000,00 10.000,00 2.556,19 -7.443,81
Transferências de Capital 0,00 0,00 1.749.370,36 1.749.370,36

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 30.130.000,00 30.130.000,00 34.374.865,54 4.244.865,54

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 30.130.000,00 30.130.000,00 34.374.865,54 4.244.865,54

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 30.130.000,00 30.130.000,00 34.374.865,54 4.244.865,54

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 5.660.658,03 -
Superavit Financeiro - - 5.660.658,03 -
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 25.751.086,00 30.040.295,05 26.670.894,33 26.628.070,02 26.473.049,19 3.369.400,72
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.822.300,00 16.760.421,31 15.476.353,45 15.476.353,45 15.463.729,10 1.284.067,86
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.928.786,00 13.279.873,74 11.194.540,88 11.151.716,57 11.009.320,09 2.085.332,86

DESPESAS DE CAPITAL (X) 3.112.314,00 7.253.670,31 5.268.035,95 5.268.035,95 5.162.957,74 1.985.634,36
INVESTIMENTOS 3.112.314,00 7.253.670,31 5.268.035,95 5.268.035,95 5.162.957,74 1.985.634,36
INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 28.863.400,00 37.293.965,36 31.938.930,28 31.896.105,97 31.636.006,93 5.355.035,08

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 28.863.400,00 37.293.965,36 31.938.930,28 31.896.105,97 31.636.006,93 5.355.035,08

SUPERÁVIT (XVI) - - 2.435.935,26 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 28.863.400,00 37.293.965,36 34.374.865,54 31.896.105,97 31.636.006,93 5.355.035,08
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a.2 Quadro Principal - Receitas e Despesas - RPPS

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 8.876.000,00 8.876.000,00 5.416.642,52 -3.459.357,48
Receita de Contribuições 4.951.000,00 4.951.000,00 4.986.957,13 35.957,13
Receita Patrimonial 3.825.000,00 3.825.000,00 323.190,03 -3.501.809,97
Outras Receitas Correntes 100.000,00 100.000,00 106.495,36 6.495,36

RECEITAS DE CAPITAL (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 8.876.000,00 8.876.000,00 5.416.642,52 -3.459.357,48

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 8.876.000,00 8.876.000,00 5.416.642,52 -3.459.357,48

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 8.876.000,00 8.876.000,00 5.416.642,52 -3.459.357,48

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 0,00 -
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 4.515.000,00 4.535.000,00 4.261.828,72 4.261.828,72 4.261.179,86 273.171,28
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.397.000,00 4.397.000,00 4.212.433,77 4.212.433,77 4.212.433,77 184.566,23
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 118.000,00 138.000,00 49.394,95 49.394,95 48.746,09 88.605,05

DESPESAS DE CAPITAL (X) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 4.712.900,00 4.361.000,00 0,00 0,00 0,00 4.361.000,00

RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 9.227.900,00 8.896.000,00 4.261.828,72 4.261.828,72 4.261.179,86 4.634.171,28

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 9.227.900,00 8.896.000,00 4.261.828,72 4.261.828,72 4.261.179,86 4.634.171,28

SUPERÁVIT (XVI) - - 1.154.813,80 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 9.227.900,00 8.896.000,00 5.416.642,52 4.261.828,72 4.261.179,86 4.634.171,28
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b. Quadro da Execução dos Restos a Pagar

RPNP Exercícios
Anteriores (a)

RPNP Exercício
Anterior (b)

RPP Exercícios
Anteriores (c)

RPP Exercício
Anterior (d)

Liquidados (e) Pagos (f) Cancelados (g) Saldo (h = a + b +
c + d - f - g)

DESPESAS CORRENTES 0,00 447.182,72 0,00 490.968,41 149.243,59 640.212,00 297.939,13 0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 246.589,45 0,00 246.589,45 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 447.182,72 0,00 244.378,96 149.243,59 393.622,55 297.939,13 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 2.796.641,52 0,00 68.704,29 2.446.296,85 2.515.001,14 350.344,67 0,00
INVESTIMENTOS 0,00 2.796.641,52 0,00 68.704,29 2.446.296,85 2.515.001,14 350.344,67 0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 3.243.824,24 0,00 559.672,70 2.595.540,44 3.155.213,14 648.283,80 0,00

c. Notas Explicativas

Devido ao número limitado de caracteres disponibilizados, as Notas Explicativas constarão em anexo específico disponibilizado no site do município no endereço: https://www.saopedrodobutia.rs.gov.br/?pg=principal

SÃO PEDRO DO BUTIÁ , 29 de Janeiro de 2025

Gestor responsável pelo período de 01/01/2024 a 31/12/2024 - José Henrique Heberle - Prefeito Municipal

Responsáveis pela entrega dos documentos

ALESSANDRA KRAMER BUTZEN

Contabilista

NARCISO LUIS LENZ

Prefeito Municipal
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